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Creación u Origen

El Decreto No. 3-85 del Congreso de la República, Ley Orgánica del Instituto Nacional de Estadística, crea el
Instituto Nacional de Estadística, cuya denominación es INE, con carácter de entidad estatal descentralizada,
con personalidad jurídica, patrimonio propio y plena capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones
que tiendan al desarrollo de sus fines.

El Instituto Nacional de Estadística tiene por objeto formular y realizar la política estadística nacional, así
como planificar, dirigir, coordinar y supervisar las actividades del Sistema Estadístico Nacional;
adicionalmente, tiene que promover, organizar, dirigir y ejecutar por si mismo o en coordinación con otras
entidades colaboradoras investigaciones o encuestas generales y especiales de carácter estadístico nacional
o en cumplimiento de convenios internacionales.

En Acuerdo Gubernativo No. 588-2006, de fecha 15 de diciembre de 2,006, se aprobó su presupuesto al 31
de diciembre de 2,007 por la cantidad de Q41,851,006.00, y un recorte de Q1.385,000.00 para un
presupuesto vigente de Q40,466,006.00, ejecutando la cantidad de Q34,658,583.25, quedando un saldo por
ejecutar de Q5,807,422.75.

RESUMEN GERENCIAL

ANTECEDENTES
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General

Emitir opinión sobre la razonabilidad de los Estados Financieros, Ejecución y Liquidación del Presupuesto de
Ingresos y Egresos para el Ejercicio Fiscal 2007.

Específicos

Evaluar la gestión administrativa y operativa bajo los preceptos de eficiencia y eficacia de los programas de la
entidad, contribuyendo con recomendaciones para mejorar la administración.

Verificar la constitución, ampliaciones y liquidación de los ingresos de la institución de acuerdo a la Ley del
Presupuesto y otras disposiciones, así como los fondos especiales hayan sido calculados de acuerdo con el
régimen y los límites que establece el reglamento respectivo.

Verificar que se haya reprogramado en el presupuesto del año 2006, los saldos de caja.

Modificaciones Presupuestarias.

Verificar que los cambios efectuados a los créditos presupuestarios han sido autorizados por quienes
corresponde, y si los mismos han contribuido a mejorar la calidad de gasto público, así como la eficiencia en
los servicios.

Evaluar si en la estructura presupuestaria de la Institución, las modificaciones originaron una reprogramación
de las metas previstas inicialmente, optimizando la calidad de gasto público.

Evaluar si las modificaciones presupuestarias registradas fueron autorizadas de conformidad con lo
establecido en el Artículo 32 de la Ley Orgánica del Presupuesto, "Manual de Modificaciones
Presupuestarias" y el Decreto No. 92-2005, ambos del Congreso de la República de Guatemala.

Obtener suficiente conocimiento del Control Interno así como en el entorno al Sistema Integrado de
Administración Financiera -SIAF-, relacionado con los programas y actividades, utilizando el método de
cuestionario y narrativa para evaluar el riesgo inherente, riesgo de control y poder determinar el riesgo de
detección identificando las áreas críticas para establecer el porcentaje de la muestra.

Evaluar el trabajo efectuado por la Unidad de Auditoria Interna -UDAI-, para determinar la confiabilidad de su
trabajo y apoyarse en este, para realizar la auditoria a la ejecución presupuestaria.

Verificar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros aspectos legales aplicables.

Evaluar las posibilidades de irregularidades y fraudes cometidos por funcionarios y empleados públicos

OBJETIVOS DE AUDITORÍA
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Con base en la ejecución presupuestaria, se aplicaron criterios para selección de la muestra, elaborando los
programas de auditoria, aplicando los procedimientos siguientes:

Ingresos

Se verificó los ingresos que fueron percibidos y registrados de conformidad con la base legal.

Se revisaron las conciliaciones bancarias, para comprobar los movimientos de efectivo por los ingresos
percibidos y los intereses devengados.

Se verificó el registro y presentación de información de conformidad con principios de contabilidad y
presupuestarios. Que hayan sido ingresados oportunamente a cada cuenta bancaria.

Egresos

Se utilizó el reporte consolidado de la ejecución del presupuesto por programas, grupo y renglón de gasto.

Se verificó el cumplimiento de la legislación Modificaciones Presupuestarias.

En la evaluación a las modificaciones presupuestarias, se aplicaron los siguientes procedimientos:

Se analizaron los documentos legales que respaldan las modificaciones, recortes, ampliaciones y
transferencias internas con la finalidad de establecer el monto definitivo aprobado para los programas
presupuestarios.

Control Interno

Se han evaluado las operaciones financieras, administrativas, operacionales y gestión por lo que se realizaron
pruebas sustantivas y de cumplimiento a los procesos, sistemas integrados, registros de operaciones y otros
documentos.

Se evaluó la estructura de control interno en el entorno del Sistema Integrado de Administración Financiera,
en los sistemas "SICOIN Web y Guatecompras."

ALCANCE DE AUDITORÍA
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Señores
Junta Directiva
Instituto Nacional de Estadística -INE-
Ciudad

Hemos auditado el Balance General, Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de
Ingresos y Egresos adjuntos del Instituto Nacional de Estadística  al 31 de diciembre de 2007. Estos estados
financieros son responsabilidad de la Administración de la Entidad. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinión sobre estos estados financieros, basados en nuestra auditoría.

Efectuamos nuestra revisión de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y de Auditoría
Gubernamental. Estas normas requieren que el examen sea planificado y realizado para obtener certeza
razonable que los estados financieros no contienen errores importantes.Una auditoria incluye el examen
sobre una base selectiva, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los
estados financieros. Incluye también la evaluación de los Principios de Contabilidad utilizados y de las
estimaciones importantes hechas por la administración, así como una evaluación de la presentación general
de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra
opinión.

En nuestra opinión, excepto por el efecto de lo mencionado en los párrafos precedentes, los estados
financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación
financiera del Instituto Nacional de Estadística al 31 de diciembre de 2007, los resultados de sus operaciones
por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Principios Presupuestarios y de Contabilidad
Generalmente Aceptados.

Guatemala, 30 de mayo de 2008

DICTAMEN

Se determinó que dentro de las cuentas por cobrar a corto plazo está registrada una cuenta por cobrar
por concepto de Crédito Fiscal por la cantidad de Q1,054,363.90, de la cual corresponde al ejercicio
2006 Q1,035,762.94, y Q18,600.96 que corresponden al ejercicio 2007, sin que se hayan hecho
gestiones necesarias para realizar los ajustes para la depuración de estas cuentas que sólo
incrementan el activo con un saldo que no es recuperable.

Se determinó que al 31 de diciembre de 2007 existe un saldo en la cuenta Fondos en Avance de
Q86,016.96, por concepto de anticipo de viáticos que no fueron liquidados oportunamente y que están
pendientes desde el año 2002.

Se determinó que existen bienes de activo fijo, a cargo de empleados de las Delegaciones
Departamentales que corresponden al Proyecto GUA/02/P91  que no se han registrado en el inventario
del INE únicamente están registrados en tarjetas de responsabilidad de bienes fungibles.

(Hallazgo de Control Interno No.1)

(Hallazgo de Control Interno No.2)

(Hallazgo de Control Interno No.3)

1

2

3

La información que presentan los Estados Financieros no es confiable para la toma de decisiones.

Menoscabo a los intereses del Estado por los anticipos que no fueron liquidados.

Se corre el riesgo de la perdida de estos bienes, por la falta de registros en el inventario.
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Señores
Junta Directiva
Instituto Nacional de Estadística INE
Ciudad.

En la planeación y ejecución de nuestra auditoría del Balance General, Estado de Resultados y Estado de
Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos del Instituto Nacional de Estadística, por el año terminado
al 31 de diciembre de 2007, evaluamos la estructura de control interno, para determinar nuestros
procedimientos de auditoría con el propósito de emitir una opinión sobre la razonabilidad de los estados
financieros y no para proporcionar seguridad del funcionamiento de la estructura de control interno. Sin
embargo, notamos ciertos asuntos en relación a su funcionamiento, que consideramos deben ser incluidos en
este informe para estar de acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y de Auditoría
Gubernamental.

Los asuntos que nos llaman la atención y que están relacionados con deficiencias en el diseño y operaciones
de la estructura de control interno, que podrían afectar negativamente la capacidad de la entidad para
registrar, procesar, resumir y reportar información financiera uniforme con las aseveraciones de la Entidad en
los estados financieros, son los siguientes:

Guatemala, 30 de mayo de 2008

INFORME RELACIONADO CON CONTROL INTERNO

Cuentas por cobrar a corto plazo con saldos de crédito fiscal de años anteriores.

Viáticos no liquidados oportunamente

Bienes a cargo de empleados de las Delegaciones Departamentales que no se han registrado en el
inventario.

1

2

3

(Hallazgo No.1)

(Hallazgo No.2)

(Hallazgo No.3)
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Cuentas por cobrar a corto plazo con saldos de crédito fiscal de años anteriores.

Se determinó que dentro de las cuentas por cobrar a corto plazo está registrada una cuenta por cobrar por
concepto de Crédito Fiscal por la cantidad de Q1,054,363.90, de la cual corresponde al ejercicio 2006
Q1,035,762.94, y Q18,600.96 que corresponden al ejercicio 2007, sin que se hayan hecho gestiones
necesarias para realizar los ajustes para la depuración de estas cuentas que sólo incrementan el activo con
un saldo que no es recuperable.

El Acuerdo No. 09-03, del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 5.8
Análisis de la información procesada, indica: "La máxima autoridad de cada ente público, debe normar que
toda la información financiera, sea analizada con criterios técnicos.  Las unidades especializadas de cada
ente público son las responsables de realizar el análisis financiero oportuno de toda la información
procesada, así como la interpretación de los resultados para asegurar que la misma es adecuada y que
garantice que los reportes e informes que se generan periódicamente sean confiables, para la toma de
decisiones a nivel gerencial."

El Decreto No. 27-92, del Congreso de la República, Ley del Impuesto al Valor Agregado, artículo 16
Procedencia del crédito fiscal, establece: "Procede el derecho al crédito fiscal, por la importación o
adquisición de bienes y la utilización de servicios, que se apliquen a actos gravados o a operaciones afectas
por esta ley, excepto en el caso de importación o adquisición de activos fijos, cuando no se encuentren
directamente vinculados con el proceso productivo del contribuyente. El impuesto pagado por el
contribuyente en la importación o adquisición de activos fijos por los cuales no se reconoce crédito fiscal,
integrará el costo de adquisiciones de los mismos, para los efectos de la depreciación anual en el régimen
del impuesto Sobre la Renta.

En el caso de los contribuyentes que se dediquen a la exportación y los que vendan o presten servicios a
personas exentas en el mercado interno, tendrán derecho a la devolución  del crédito  fiscal que se genere
por la adquisición de bienes y servicios que utilicen directamente en su respectiva actividad. Para el efecto,
se procederá conforme lo dispone el articulo 23 de esta ley."

El artículo 23 Devolución del crédito fiscal, de la referida Ley establece: "Los contribuyentes que se dediquen
a la exportación, tendrán derecho a la devolución del crédito fiscal, conforme a lo que establece el artículo 16
de esta ley.  La devolución se efectuará en efectivo, por periodos mensuales vencidos, debiendo la
Superintendencia de Administración Tributaria proceder según lo dispone el artículo 25 de esta ley."

Las autoridades superiores no se han preocupado por realizar las gestiones necesarias, para la
regularización de esta cuenta.

La información que presentan los Estados Financieros no es confiable para la toma de decisiones.

La Junta Directiva debe girar instrucciones al Gerente General, para que se haga un análisis de esta cuenta y
con base a la documentación de respaldo, se realicen los ajustes correspondientes.

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

HALLAZGOS DE CONTROL INTERNO        

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 1
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El crédito fiscal reflejado en el Balance General del INE al 31 de diciembre de 2,007 por Q.1,054,363.90
constituye un saldo acumulado desde ejercicios fiscales anteriores y su procedencia es de la adquisición de
bienes y servicios, que la Institución en la ejecución de su presupuesto de gastos, realiza para el
cumplimiento de sus funciones de conformidad con su Ley Orgánica Decreto Ley Número 3-85.  Cabe
aclarar que el objeto del INE no es la comercialización de los bienes y servicios que produce, sino más bien
la formulación de la política estadística nacional, así como la planificación, dirección, coordinación y
supervisión de las actividades del Sistema Estadístico Nacional.

En apego al contenido de la norma citada (artículo 23 "A" de la Ley del Impuesto al Valor Agregado "IVA-,
Decreto No. 27-92, adicionado por el artículo 45 del Decreto 20-06, ambos del Congreso de la República), el
mismo establece que dicha adición cobró vigencia el 1 de agosto de 2,006, indicando que" "Las personas
individuales  o jurídicas que soliciten la devolución del crédito fiscal, deben gestionarla por períodos vencidos
del Impuesto al Valor Agregado debidamente pagado."

El artículo 23 del Acuerdo Gubernativo No. 424-2006 "Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado"
establece: "De conformidad con el artículo 16 de la Ley los contribuyentes deben mostrar en la declaración,
en forma separada lo siguiente.

a-En caso de las exportaciones y ventas o prestación de servicios a personas exentas, el crédito fiscal,
generado por la importación o la adquisición de bienes, o de servicios necesarios para la misma.

b-En caso de las ventas de bienes o prestaciones de servicios en territorio nacional, los débitos generados en
dicha actividad, cuando corresponda y los créditos generados por la importación, la adquisición de bienes o
servicios, necesarios para las mismas.

Cuando el contribuyente no pueda identificar a qué actividad de las antes mencionadas corresponde el
crédito fiscal contenido en un documento, deberá hacer una distribución proporcional del mismo."

Basado en las condiciones legales antes indicadas las autoridades administrativas y financieras del INE, no
han podido determinar o definir la parte en la adquisición de bienes y prestación de servicios que
corresponde al crédito fiscal en la venta de bienes, por lo que para no incurrir en incumplimiento a la
legislación aplicable al caso, tal y como se comprueba con fotocopia del punto de acta de Junta Directiva No.
JD-08/2008 de fecha 12-03-2008, se analizará la situación del crédito fiscal para definir, si se procede a
solicitar o no la devolución de dicho crédito al igual que continuar con el registro del mismo.

Se confirma el hallazgo, en virtud que la administración en la parte final de sus comentarios, acepta que
analizará la situación del Crédito Fiscal.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Director Financiero, por la cantidad de
Q10,000.00.

Comentarios de la administración

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Viáticos no liquidados oportunamente

Se determinó que al 31 de diciembre de 2007 existe un saldo en la cuenta Fondos en Avance de Q86,016.96,
por concepto de anticipo de viáticos que no fueron liquidados oportunamente y que están pendientes desde el
año 2002.

El Acuerdo No. 09-03, del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 2.6
Documentos de respaldo, indica: "Toda operación que realicen las entidades públicas, cualquiera sea su
naturaleza, debe constar con la documentación necesaria y suficiente que la respalde.  La documentación de
respaldo promueve la transparencia y debe demostrar que se ha cumplido con los requisitos legales,
administrativos, de registro y control de la entidad; por tanto contendrá la información adecuada, por
cualquier medio que se produzca, para identificar la naturaleza, finalidad y resultados de cada operación para
facilitar su análisis.  Así también la norma 5.5 Registro de las operaciones contables, de las precitadas
Normas, indica: "...La Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades superiores de cada entidad,
deben velar porque en el proceso de registro de las etapas de devengado, pagado y consumido, en sus
respectivos sistemas, corresponda únicamente a aquellas operaciones que previa verificación de las fases
anteriores, hayan cumplido satisfactoriamente con todas las condiciones y cuenten con la documentación de
soporte, para garantizar la generación de información contable, presupuestaría (física y financiera) y de
tesorería, confiable y oportuna.  Todo registro contable que se realice y la documentación de soporte, deben
permitir aplicar pruebas de cumplimiento y sustantivas en el proceso de auditoria, y en general el seguimiento
y evaluación interna de la calidad de los registros contables."

Falta de control por parte de la Dirección Financiera para exigir a cada empleado la Liquidación de los
Viáticos en su oportunidad.

Menoscabo a los intereses del Estado por los anticipos que no fueron liquidados.

La Junta Directiva debe girar instrucciones al Gerente General, para que se haga un análisis de esta cuenta y
con base a la documentación de respaldo, se realice una depuración de esta cuenta, para tomar las acciones
técnico - legales que procedan.

El saldo de Q.86,016.96 cargados en la cuenta 1134 "Fondos en Avance" está integrado por anticipos dados
a empleados en concepto de viáticos para diversas comisiones de años anteriores y que al 31 de diciembre
de 2,007 no habían sido liquidados.  Al respecto cabe indicar que estos saldos continuaban  figurando en el
Balance General al 31 de diciembre de 2,007 debido a que muchos de ellos constituyen expedientes que
están sujetos a procesos judiciales y no se pueden rebajar del Balance hasta que se resuelva su situación
legal, así como algunos casos de fechas recientes que se encuentran en proceso de iniciarles acciones
judiciales de cobro en virtud que se trata de personas que ya no se acercaron a la Institución a solventar su
situación, tal como se demuestra en informe adjunto sobre el estado actual de los casos que integran la
cuenta No. 1134 "Fondos en Avance", emitido por la Asesoría Jurídica del INE.

Se confirma el hallazgo, en virtud que los comentarios de administración aceptan que hay casos que se

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Comentarios de auditoría

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 2
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encuentran en proceso de inicio de acciones judiciales de cobro.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 4, para el Director Financiero y Auditor Interno,
por la cantidad de Q5,000.00, para cada uno.

Acción Correctiva
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Bienes a cargo de empleados de las Delegaciones Departamentales que no se han registrado en el
inventario.

Se determinó que existen bienes de activo fijo, a cargo de empleados de las Delegaciones Departamentales
que corresponden al Proyecto GUA/02/P91  que no se han registrado en el inventario del INE únicamente
están registrados en tarjetas de responsabilidad de bienes fungibles.

El Acuerdo No. 09-03, del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 1.4
Funcionamiento de los sistemas, indica: "Es responsabilidad de la máxima autoridad de cada entidad pública,
emitir los reglamentos o normas específicas que regirán el funcionamiento de los sistemas operativos, de
administración y finanzas. El funcionamiento de todos los sistemas, debe enmarcarse en las leyes generales
y específicas, las políticas nacionales, sectoriales e institucionales, así como las normas básicas emitidas por
los órganos rectores en lo que les sea aplicable." La norma 2.4 Autorización y Registro de Operaciones, de
las descritas Normas indica: "Cada entidad pública debe establecer por escrito, los procedimientos de
autorización, registro, custodia y control oportuno de todas las operaciones.

Los procedimientos de registro, autorización y custodia son aplicables a todos los niveles de organización,
independientemente de que las operaciones sean financieras, administrativas u operativas, de tal forma que
cada servidor público cuente con la definición de su campo de competencia y el soporte necesario para
rendir cuenta de las responsabilidades inherentes a su cargo."

LA Circular 3-57, Instrucciones sobre Inventarios de Oficinas Públicas. "Tarjetas de Responsabilidad. Con el
objeto de poder determinar en cualquier momento los útiles a cargo de cada empleado, se abrirán tarjetas
individuales de responsabilidad, en las cuales deben registrarle detalladamente y con los mismos datos que
figuren en el inventario, los bienes por los cuales responde cada funcionario o empleado público,
agregándose al final y por separado el detalle de los artículos que por su naturaleza fungible no hayan sido
incluidos en el inventario."

Falta de seguimiento al convenio en relación al traslado de los bienes de inventario al INE.

Se corre el riesgo de la perdida de estos bienes, por la falta de registros en el inventario.

La Junta Directiva debe girar instrucciones al Gerente General, para que se de seguimiento al convenio
mencionado y se trasladen de forma inmediata  a los registros de inventario los bienes que le corresponden.

Estableciéndose que los miembros  de Junta Directiva del INE, en el punto CUARTO del  Acta JD 16/2002 de
fecha miércoles veintidós de mayo de 2002, autorizó el traslado de fondos del presupuesto de los Censos
Nacionales al Fondo de Població de las Naciones Unidas -FNUAP-, para su administración y ejecución; que
la comisión tripartita al resolver la liquidación del proyecto Censos Nacionales Integrados -CENAIN-, resolvió
que todos los bienes adquiridos por FNUAP y que se especifican, fueran trasladados al  Instituto Nacional de
Estadística a titulo de propiedad, situación que se llevó a cabo mediante la integración de una comisión
coordinadora de recepción de los distintos bienes, los cuales por falta de un espacio físico (bodega), para su
resguardo, además de las necesidades por falta de equipo que se experimentaban dentro del personal de la

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 3
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institución, se dispuso asignarlo al personal de las distintas unidades para su uso y cuidado; sin embargo se
requería de alguna manera dejar establecida la responsabilidad que el personal del INE tenía sobre dichos
bienes y ante la inexistencia del documento legal (acta de transferencia en propiedad), que compruebe la
propiedad de los bienes referidos, se estableció el uso de las tarjetas auxiliares de responsabilidad (no
autorizadas por la Contraloría General de Cuentas), en tanto se legaliza el traslado de dominio de los bienes,
el cual tal y como se comprueba con las fotocopias de estas actuaciones que obran en la documentación de
soporte adjunta, se encuentra en trámite; comprometiéndose las autoridades correspondientes a que una vez
formalizada la transferencia, se procederá a registrarse en el inventario del INE y a sustituirse las tarjetas
auxiliares de responsabilidad por las tarjetas de responsabilidad, debidamente autorizadas por la Contraloría
General de Cuentas.

Se confirma el hallazgo, en virtud que los comentarios de administración, aceptan la deficiencia.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 21, para el Director Administrativo, por la cantidad
de Q10,000.00.

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Señores
Junta Directiva
Instituto Nacional de Estadística INE
Ciudad

Como parte de la aplicación de nuestros procedimientos de auditoría, para obtener seguridad razonable a
cerca de si el Balance General, Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y
Egresos adjuntos del Instituo Nacional de Estadística  al 31 de diciembre de 2007, están libres de errores
importantes, hemos hecho pruebas de cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables.

El cumplimiento con los términos de las leyes y regulaciones aplicables, es responsabilidad del Instituto
Nacional de Estadística. Como parte de obtener certeza razonable acerca de si los estados financieros no
contienen errores importantes, efectuamos pruebas de cumplimiento por parte del Instituto Nacional de
Estadística. Sin embargo, nuestro objetivo no fue el de expresar una opinión sobre el cumplimiento general
con tales regulaciones. En consecuencia, no expresamos tal opinión.
No observamos ninguna situación importante relacionada con el incumplimiento de leyes y regulaciones
aplicables, que consideremos deba ser comunicadas en este informe.

Guatemala, 30 de mayo de 2008

INFORME RELACIONADO CON CUMPLIMIENTO DE LEYES Y REGULACIONES APLICABLES
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Se verificó el cumplimiento a las recomendaciones planteadas en auditorias anteriores, estableciendose que
las autoridades del Instituto Nacional de Estadística, cumplieron en forma parcial con los mismos, en virtud
que no se cumplió con el hallazgo relacionado con los Documentos de abono de años anteriores no
liquidados. (Hallazgo de Control Interno No.2)  del informe de auditorÍa correpondiente al ejercicio 2006.

SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍAS ANTERIORES
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